Matahari waktu Ashar, pertama dicari jarak zenith Matahari pada saat

26 Slamet Hambali , Ilmu Falak I Penentuan Awal Waktu Salat dan Arah Kiblat Seluruh

Dunia, op.cit hlm. 141-142.
27 Slamet Hambali, Imsakiyah Ramadhan 1432 h./ 2011 M, makalah, Disampaikan

pada Lokakarya Imsakiyah Ramadhan 1432 H, pada hari Senin, 27 Juni 2011 diselenggarakan oleh
LPM IAIN Walisongo Semarang di Hotel Muria Semarang.

dengan kegiatan falak diluar aktifitasnya mengajar ilmu falak. Dari

hasil wawancara dengan Slamet Hambali diketahui bahwa pada

masa ini ia masih menggunakan rumus yang umum digunakan waktu

itu yaitu perhitungan waktu salat belum memperhitungkan koreksi

30 Slamet Hambali, Imsakiyah Ramadhan 1424 H/2003 M, Tulisan ini disampaikan dalam

Lokakarya Imsakiyah di IAIN Walisongo Semarang. hal ini sebagaimana dikatakan oleh Slamet
Hambali dalam wawancara pada Hari Selasa, 03 April 2012 pukul 13.00 di ruang Sidang Fakultas
Syari’ah.

Kecuali untuk awal waktu Zuhur ditambah 3 menit,

sedangkan untuk terbit detik berapapun dibuang kemudian dikurangi

2 menit.43

Sejak tahun 2008 Slamet Hambali menggunakan ikhtiyat untuk

awal waktu Zuhur sebesar 3 menit. Dasar pengambilan ikhtiyat ini

Yogyakarta. Slamet Hambali, Imsakiyah Ramadhan 1428 H/2007 M, Tulisan ini disampaikan
dalam Lokakarya Imsakiyah di IAIN Walisongo Semarang.

41 Departemen Agama RI Almanak Hisab Rukyat, Jakarta : Direktorat Jendral Bimbingan
Masyarakat Islam 1981, hlm. 49

42 Slamet Hambali, Imsakiyah Ramadhan 1430 H/2009 M, Tulisan ini disampaikan dalam
Lokakarya Imsakiyah di IAIN Walisongo pada Rabu, 22 Juli 2009.

43 Penggunaan ikhtiyat 3 menit baru penulis temukan pada lokakarya Imsakiyah tahun
2008, sebelumya hanya menggunakan 2 menit saja.

menjadi jam adalah 0o 01’ 04” kemudian dibulatkan menjadi 1

menit. Sehingga 1 menit setelah istiwa’ waktu Zuhur telah masuk.

Akan tetapi dikarenakan pergerakan Matahari yang cepat maka

diambil ikhtiyat 3 menit.44

4. Periode 2011- 2012

Pada Lokakarya Imsakiyah Ramadhan 1432 H / 2011 M.

Slamet Hambali menggunakan perhitungan secara manual dan masih

tetap menggunakan markaz Kota Semarang dan Lintang Kota

Cilacap juga untuk ketinggian tempat masih menggunakan 200

meter dari permukaan laut.

Selanjutnya untuk ketinggian Matahari (h) untuk Magrib dan

menyangkut subtansi perhitungan asli ada pada periode pertama, kedua dan

terakhir.

Perhitungan ini mengambil markaz Kota Semarang pada tanggal pada

tanggal 17 Agustus 2012, dengan data-data :

a. Lintang Tempat (φ) = -7° 00’ (LS)

b. Bujur Tempat (8) = 110° 24’ (BT)

45 Slamet Hambali, Imsakiyah Ramadhan 1432 H/ 2011 M, makalah disampaikan pada

Lokakarya Imsakiyah Ramadhan 1432 H, pada hari Senin, 27 Juni 2011 diselenggarakan oleh
LPM IAIN Walisongo Semarang di Hotel Muria Semarang. Angka-angka tersebut merupakan
hasil perhitungan untuk Imsakiyah Ramdhan 1432 H pada tangga; 1 Agustus – 30 Agustus 2011.

46 Jean Meeus, Astronomical Algorithms, Richmond Virginia: Willian-Bell Inc, 1991,
hlm.